

## ХУЛОСАИ

комиссияи тапҳиси Шӯрои диссертатсионии 6D.KOA-059-и назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон оид ба диссертатсияи номзадии Ширинҷонов Фирдавс Изатуллоевич дар мавзӯи «Ҷавобгарии ҷиноятӣ барои ҷиноятҳое, ки бо муҳочирати ғайриқонунӣ алоқаманданд» барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 12.00.08 – Ҳуқуқи ҷиноятӣ ва криминология; ҳуқуқи иҷроӣ ҷазои ҷиноятӣ (илмҳои ҳуқуқшиносӣ) пешниҳод шудааст

1. Мавзӯи таҳқиқоти диссертатсияи номзадии Ширинҷонов Фирдавс Изатуллоевич мубрам ба ҳисоб меравад, зеро муҳочирати ғайриқонунӣ яке аз мушкилиҳои ҷиддии ҷаҳони муосир буда, хусусияти ҷинояти муташаккили фаромиллӣ гирифта, на танҳо ба амнияти миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон, инчунин ба амнияти дигар давлатҳои минтақа низ таҳдид менамояд. Муҳочирати ғайриқонунӣ яке аз сарчашмаҳои асосии зиёд гаштани сафи гурӯҳҳои ҷиноятӣ мебошад, ки асосан ба қочоқи маводи муҳаддир, савдои одамон, содир намудани ҷиноятҳои хусусияти экстремистӣ ва террористӣ дошта, паҳннамоеи ғояҳои ифротгароии динӣ ва ғайра буда, ба амнияти давлатӣ ва сохтори конститутсионӣ ва дар маҷмӯъ ба ҳокимияти давлатӣ таҳдид менамояд.

Бо мақсади мубориза бар зидди муҳочирати ғайриқонунӣ ва пешгирии он, қонунгузориҳои миллии мамлакат дар ин самт фаъолона такмил ёфта истодааст. Бо ҳамин мақсад 31 декабри соли 2008 бо Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон №187 «Дар бораи ворид намудани тағйирот ба Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон» ба Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон м. 335<sup>1</sup> «Ташкили воридшавии ғайриқонунии шаҳрвандони хориҷӣ ё шахсони бешаҳрванд ба Ҷумҳурии Тоҷикистон ё ташкили гузариши транзитии ғайриқонунӣ ба воситаи ҳудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон» ва м. 335<sup>2</sup> «Ташкили муҳочирати ғайриқонунӣ» ворид карда шуданд. Аз

тарафи мақомоти қонунгузор дар соли 2008 ба Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон ворид намудани моддаҳое, ки ҷавобгариро барои ташкили муҳочирати ғайриқонунӣ пешбинӣ мекунад, аз нокифоя будани дигар чораҳои то ин вақт мавҷуда ва мубрам будани мубориза бар зидди ин падидаи номатлуб гувоҳӣ медиҳад.

Таҳқиқоти диссертатсионӣ навгонии илмии кофӣ дорад, ки бо нуқтаҳои илмии ба ҷимоя пешниҳодшуда собит мегардад. Натиҷа, хулоса ва тавсияҳои муаллиф барои мукамалгардонии қонунгузори ҷиноятӣ дар самти танзими ҷавобгарии ҷиноятӣ барои ҷиноятҳое, ки бо муҳочирати ғайриқонунӣ алоқаманданд аҳамияти илмӣ, методологӣ ва амалӣ доранд.

2. Диссертатсия ба талаботи банди 10 ва 11-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвонҳои илмӣ (дотсент, профессор), ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26-уми ноябри соли 2016, таҳти № 505 тасдиқ шудааст, мутобиқат мекунад. Диссертатсия кори илмӣ таҳассусии анҷомёфта буда, аз тарафи муаллиф мустақилона навишта шуда, дорои ягонагии дохилӣ мебошад. Дар он масъалаи дорои аҳамияти илмӣ, методологӣ ва амалӣ дар соҳаи ҳуқуқи ҷиноятӣ ҳалли худро ёфтааст. Натиҷа, нуқтаҳои навгонӣ ва илмии барои ҷимоя пешниҳодшуда, метавонанд дар фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ, такмили қонунгузорӣ ва раванди таълим ба таври фарох истифода шаванд, ки онҳо саҳми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиҳанд.

3. Мавзӯ ва мазмуни таҳқиқот бо шиносномаи ихтисоси 12.00.08 – Ҳуқуқи ҷиноятӣ ва криминология; ҳуқуқи иҷроӣ ҷазои ҷиноятӣ, ки аз рӯйи он ба Шӯрои диссертатсионӣ мувофиқи фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз санаи аз 3-уми марти соли 2020, таҳти № 62 ҳуқуқи қабули диссертатсияҳо барои ҷимоя дода шудааст, мувофиқ мебошад, Ҳамзамон таҳқиқот ба талаботи Феҳристи ихтисосҳое, ки аз рӯйи онҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон унвонҳои илмӣ дода мешаванд ва бо қарори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз санаи 27-уми апрели соли 2017, таҳти № 1/3 тасдиқ шудааст, мувофиқат мекунад.

4. Натиҷаҳои асосии таҳқиқот дар 19 мақолаи илмӣ, аз ҷумла, 8 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба таъб расонида шудаанд, ки ҳамаи онҳо бо мазмун ва мавзӯи диссертатсия бевосита алоқаманд мебошанд. Дар интишорот натиҷаҳои асосӣ, хулосаҳои таҳқиқот ва тавсияҳои муаллиф инъикоси худро ёфтаанд, Теъдоди маводи чопшуда ба банди 14-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвонҳои илмӣ (дотсент, профессор) мувофиқ мебошад.

5. Дар таҳқиқоти диссертатсионии Ширинҷонов Фирдавс Изатуллоевич истифодаи мавод бидуни иқтибос ба муаллиф ё маъхаз мавҷуд набуда, ҳамаи сарчашмаҳои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути иқтибос ба расмият дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 16-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвонҳои илмӣ (дотсент, профессор) гувоҳӣ медиҳанд.

6. Дар диссертатсия ва дигар ҳуҷҷатҳои пешниҳоднамудаи Ширинҷонов Фирдавс Изатуллоевич маълумоти ғайрисиҳеҳ мавҷуд намебошад.

Банди 55-и Низомномаи намунавӣ оид ба Шӯрои диссертатсиониро, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26-уми ноябри соли 2016, таҳти № 505 тасдиқ гардидааст, ба роҳбарӣ гирифта, комиссия пешниҳод менамояд;

1. Диссертатсияи Ширинҷонов Фирдавс Изатуллоевич дар мавзӯи «Ҷавобгарии ҷиноятӣ барои ҷиноятҳое, ки бо муҳочирати ғайриқонунӣ алоқаманданд» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 12.00.08 – Ҳуқуқи ҷиноятӣ ва криминология; ҳуқуқи иҷроӣ ҷазои ҷиноятӣ ба Шӯрои диссертатсионии 6D.KOA-059-и назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон пешниҳод шудааст, барои ҳимоя қабул карда шавад.

2. Муқарризони расмӣ аз рӯйи диссертатсия шахсони зерин таъин

карда шаванд:

– Азимзода Назир Бозор – доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ, профессор, мудири кафедраи таърих ва робитаҳои байнифарҳангии Донишкадаи давлатии забонҳои Тоҷикистон ба номи Сотим Улуғзода;

– Ғайратов Тимуршо Муборакшоевич – номзоди илмҳои ҳуқуқшиносӣ, муаллими калони кафедраи фанҳои ҷамъиятӣ - гуманитарии филиали Донишгоҳи давлатии Маскав ба номи М.В. Ломоносов дар шаҳри Душанбе.

3. Ба ҳайси муассисаи тақриздихандаи диссертатсия - муассисаи давлатии таҳсилоти олии касбии «Донишгоҳи давлатии ҳуқуқ, бизнес ва сиёсати Тоҷикистон» (ш. Хучанд) таъин карда шавад.

4. Барои наشري эълон оид ба ҳимояи минбаъда ва ҷойгир намудани автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷозат дода шавад.

5. Барои чопи автореферат бо ҳуқуқи дастнавис иҷозат дода шавад.

**Раиси комиссия:**

доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ, профессор  
аъзои Шӯрои диссертатсионӣ



Мачидзода Ҷ.С.

**Аъзои комиссия:**

доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ, профессор  
аъзои Шӯрои диссертатсионӣ



Азиззода У.А.

**Аъзои комиссия:**

номзоди илмҳои ҳуқуқшиносӣ, дотсент  
аъзои Шӯрои диссертатсионӣ



Сафарзода Ҳ.С.